
2019학년도 학교회계 결산총괄표 

(단위: 원)

예산액 예산현액 세입결산액 세출결산액 세계잉여금 비고

1. 세입·세출 결산 총괄표

1,078,612,000 1,078,612,000 1,078,919,450 1,063,655,730 15,263,720

2. 잉여금 처리상황
(단위: 원)

세계 잉여금 다음연도 이월사업비 보조금

반환확정액

순세계 잉여금

세입결산 세출결산 차액 명시 사고 계속비 소계 결산전 이입 결산후 이월 소계

1,078,919,4501,063,655,730 15,263,720 4,051,870 0 0 4,051,870 0 0 11,211,850 11,211,850

3-1. 세입 결산내역 (단위: 원)

세   입

장 관 결산액
구성비

지방자치단체이전수입

교육비특별회계이전수입

기타이전수입

이전수입

전년도이월금기타수입

학부모부담수입

행정활동수입
자체수입

합계

30,000,000 2.78

816,187,360 75.65

100,000 0.01

29,786,250 2.76

200,062,660 18.54

2,783,180 0.26

1,078,919,450 100
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2019학년도 학교회계 결산총괄표 

세   출

정책사업 결산액
구성비

3-2. 세출 결산내역 (단위: 원)

인적자원 운용

학생복지/교육격차 해소

기본적 교육활동

선택적 교육활동

교육활동 지원

학교 일반운영

학교 재무활동

합계

43,539,160 4.09

408,046,040 38.36

191,329,460 17.99

52,189,550 4.91

149,033,260 14.01

219,518,260 20.64

0 0

1,063,655,730 100
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2019학년도 세입결산서

과   목
예산액 예산현액 결산액 산출기초

장 관 항 목

(단위 : 원)

1.이전수입 846,294,000 846,294,000 846,287,360

1.지방자치단체이전수입 30,000,000 30,000,000 30,000,000

1.비법정이전수입 30,000,000 30,000,000 30,000,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000,000 30,000,000 30,000,000

농어촌학교보조금(기초) = 30,000,000

2.교육비특별회계이전수입 816,194,000 816,194,000 816,187,360

1.교육비특별회계전입금수입 816,194,000 816,194,000 816,187,360

1.학교회계전입금 816,194,000 816,194,000 816,187,360

학교운영비전입금 = 323,059,000

목적사업비전입금 = 493,128,360

3.기타이전수입 100,000 100,000 100,000

1.학교회계간이전수입 100,000 100,000 100,000

1.다른학교회계전입금 100,000 100,000 100,000

다른학교회계전입금 = 100,000

2.자체수입 202,531,000 202,531,000 202,845,840

1.학부모부담수입 200,066,000 200,066,000 200,062,660

1.등록금 21,972,000 21,972,000 21,971,020

1.학교운영지원비 21,972,000 21,972,000 21,971,020

학교운영지원비 = 21,971,020

2.수익자부담수입 178,094,000 178,094,000 178,091,640

1.급식비 78,747,000 78,747,000 78,746,850

급식비 = 74,601,930

우유급식비 = 4,144,920

2.방과후학교활동비 33,700,000 33,700,000 33,700,000

방과후학교활동비 = 33,700,000

3.현장체험학습비 23,872,000 23,872,000 23,871,240

현장체험학습비 = 23,871,240

4.졸업앨범비 762,000 762,000 761,400
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2019학년도 세입결산서

과   목
예산액 예산현액 결산액 산출기초

장 관 항 목

(단위 : 원)

졸업앨범비 = 761,400

5.교과서비 9,411,000 9,411,000 9,410,920

교과서비 = 9,410,920

6.기숙사비 12,782,000 12,782,000 12,781,230

기숙사비 = 12,781,230

7.교복구입비 18,820,000 18,820,000 18,820,000

교복구입비 = 18,820,000

2.행정활동수입 2,465,000 2,465,000 2,783,180

1.기타행정활동수입 2,465,000 2,465,000 2,783,180

1.이자수입 471,000 471,000 470,350

이자수입 = 470,350

2.기타행정활동수입 1,994,000 1,994,000 2,312,830

기타행정활동수입 = 2,312,830

3.기타수입 29,787,000 29,787,000 29,786,250

1.전년도이월금 29,787,000 29,787,000 29,786,250

1.순세계잉여금 29,787,000 29,787,000 29,786,250

1.순세계잉여금 29,787,000 29,787,000 29,786,250

순세계잉여금 = 29,786,250

세입합계 1,078,612,000 1,078,612,000 1,078,919,450
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

1.인적자원 운용 43,701,000 43,701,000 43,539,160

1.교직원 복지 및 역량강화 3,891,000 3,891,000 3,730,700

1.교직원연수 545,000 545,000 544,200

1.직무연수 = 544,200

1.학교운영비 = 544,200

2.교직원복지 3,346,000 3,346,000 3,186,500

1.특근매식비 = 3,186,500

1.학교운영비 = 3,186,500

2.기타 교직원보수 39,810,000 39,810,000 39,808,460

1.교직원대체인건비 13,410,000 13,410,000 13,408,460

1.교원대체인건비 = 13,408,460

1.인건비 = 13,408,460

2.학교운영지원수당 26,400,000 26,400,000 26,400,000

1.학교운영지원수당 = 26,400,000

1.인건비 = 26,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 409,871,000 409,871,000 408,046,040

1.급식 관리 232,001,000 232,001,000 230,816,160

1.학교급식운영 232,001,000 232,001,000 230,816,160

1.급식재료구입비 = 122,105,000

1.학교운영비 = 122,105,000

2.우유급식비 = 4,144,920

1.학교운영비 = 4,144,920

3.급식운영비 = 23,858,780

1.학교운영비 = 23,858,780

4.조리원인건비 = 8,400,750

1.인건비 = 5,428,590

2.학교운영비 = 2,972,160

5.급식기구확충비 = 12,579,780
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

1.비품구입비 = 12,579,780

6.급식종사자인건비(목적) = 59,726,930

1.인건비 = 58,211,670

2.학교운영비 = 1,515,260

2.기숙사 관리 13,586,000 13,586,000 13,586,000

1.기숙사운영 13,586,000 13,586,000 13,586,000

1.기숙사운영비 = 13,586,000

1.학교운영비 = 13,586,000

3.보건 관리 21,588,000 21,588,000 21,282,420

1.학생및교직원보건안전관리 12,470,000 12,470,000 12,319,480

1.보건교과운영 = 115,200

1.학교운영비 = 115,200

2.보건실운영 = 8,950,750

1.학교운영비 = 8,950,750

3.학생건강검사 = 1,593,610

1.학교운영비 = 1,593,610

4.응급학생후송비 = 156,100

1.학교운영비 = 156,100

5.흡연예방 금연실천학교 운영 = 1,503,820

1.학교운영비 = 1,503,820

2.학교환경위생관리 9,118,000 9,118,000 8,962,940

1.먹는물관리 = 4,817,940

1.학교운영비 = 4,817,940

2.공기질측정 = 495,000

1.학교운영비 = 495,000

3.방역관리 = 650,000

1.학교운영비 = 650,000

4.교실 공기청정기 운영 = 3,000,000
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

1.학교운영비 = 3,000,000

4.교육격차 해소 132,430,000 132,430,000 132,095,980

1.학비지원 8,498,000 8,498,000 8,495,420

1.수업료 지원금(국고) = 6,774,200

1.학교운영비 = 6,774,200

2.교육급여 교과서대금(국고) = 1,721,220

1.학교운영비 = 1,721,220

2.급식비지원 7,915,000 7,915,000 7,915,000

1.고등학교 석식비 지원 = 7,915,000

1.학교운영비 = 7,915,000

3.방과후학교활동비지원 33,700,000 33,700,000 33,700,000

1.방과후학교 자유수강권 지원 = 15,600,000

1.학교운영비 = 15,600,000

2.특수학급 방과후학교 지원 = 6,900,000

1.학교운영비 = 6,900,000

3.농어촌 방과후학교 운영비 지원 = 11,200,000

1.학교운영비 = 11,200,000

4.현장체험학습비지원 15,900,000 15,900,000 15,900,000

1.현장체험학습(수학여행)비 지원금= 15,900,000

1.학교운영비 = 15,900,000

5.교과서비지원 2,348,000 2,348,000 2,329,950

1.교과서대금지원금 = 377,080

1.학교운영비 = 377,080

2.교과서 대금 지원금 = 1,952,870

1.학교운영비 = 1,952,870

6.기타 교육격차해소 지원 29,349,000 29,349,000 29,066,610

1.학교운영지원비 = 11,200,210

1.학교운영비 = 11,200,210
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

2.특성화고장학금 = 6,724,800

1.학교운영비 = 6,724,800

3.기숙사 운영비 지원 = 5,648,000

1.학교운영비 = 5,648,000

4.저소득층자녀 고교학비 지원금 = 5,493,600

1.학교운영비 = 5,493,600

7.교복구입비지원 34,720,000 34,720,000 34,689,000

1.교복구입비 지원금 = 15,899,000

1.학교운영비 = 15,899,000

2.지원금 = 15,870,000

1.학교운영비 = 15,870,000

3.체육복구입비 = 2,920,000

1.학교운영비 = 2,920,000

5.학생복지 10,266,000 10,266,000 10,265,480

1.학생복지운영 10,266,000 10,266,000 10,265,480

1.졸업앨범제작 = 765,480

1.학교운영비 = 765,480

2.학생교과서구입 = 9,500,000

1.학교운영비 = 9,500,000

3.기본적 교육활동 193,857,000 193,857,000 191,329,460

1.교과 활동 99,225,000 99,225,000 97,781,890

1.교과활동지원 47,880,000 47,880,000 46,818,790

1.교사용지도서 구입 = 2,225,670

1.학교운영비 = 2,225,670

2.학력신장 = 2,760,000

1.학교운영비 = 2,760,000

3.기초학력지도 = 2,055,120

1.학교운영비 = 2,055,120
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

4.으뜸인재 맞춤형 프로그램 = 30,000,000

1.학교운영비 = 30,000,000

5.순회교사운영 = 9,778,000

1.학교운영비 = 9,778,000

2.과학교과활동 7,970,000 7,970,000 7,897,560

1.과학교과운영 = 4,787,620

1.학교운영비 = 1,298,360

2.비품구입비 = 3,489,260

2.가정교과운영 = 2,199,680

1.학교운영비 = 1,399,860

2.비품구입비 = 799,820

3.과학실 안전장비 구축 = 910,260

1.비품구입비 = 910,260

3.체육교과활동 1,300,000 1,300,000 1,288,340

1.체육교과운영 = 1,288,340

1.학교운영비 = 1,288,340

4.예술교과활동 11,400,000 11,400,000 11,394,920

1.음악교과운영 = 2,348,200

1.학교운영비 = 1,259,500

2.비품구입비 = 1,088,700

2.학교예술교육 지원 = 6,993,520

1.학교운영비 = 6,993,520

3.악기교육 = 2,053,200

1.비품구입비 = 2,053,200

5.외국어교과활동 800,000 800,000 798,710

1.영어교과운영 = 798,710

1.학교운영비 = 798,710

6.특수교육교과활동 25,520,000 25,520,000 25,468,180
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

1.특수교과운영 = 4,376,780

1.학교운영비 = 4,376,780

2.특수교육대상자 통학비 = 1,091,400

1.학교운영비 = 1,091,400

3.특수학급 교실환경개선 = 20,000,000

1.학교운영비 = 20,000,000

7.전문교과활동 4,355,000 4,355,000 4,115,390

1.상업교과운영 = 608,620

1.학교운영비 = 608,620

2.NCS기반 교육과정 운영 = 2,231,770

1.학교운영비 = 2,219,770

2.업무추진비 = 12,000

3.노동 인권 교육 운영 = 776,000

1.학교운영비 = 776,000

4.기능인재한마당 운영비 = 499,000

1.학교운영비 = 499,000

2.창의적 체험활동 94,632,000 94,632,000 93,547,570

1.자율활동 51,292,000 51,292,000 51,078,090

1.학급 교육활동 경비지원 = 3,000,000

1.학교운영비 = 3,000,000

2.국어경연대회 = 254,500

1.학교운영비 = 254,500

3.예능경연대회 = 1,188,130

1.학교운영비 = 1,188,130

4.체육대회 = 999,640

1.학교운영비 = 999,640

5.상업교과경진대회 = 721,600

1.학교운영비 = 721,600
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

6.사회(역사)대회 및 활동 = 501,100

1.학교운영비 = 501,100

7.과학행사운영 = 72,000

1.학교운영비 = 72,000

8.고3수능이후프로그램 = 1,215,950

1.학교운영비 = 1,215,950

9.일반고 역량강화 프로그램(공통)= 19,837,060

1.학교운영비 = 17,843,360

2.비품구입비 = 1,993,700

10.소수선택 과목 운영 = 2,273,470

1.학교운영비 = 2,273,470

11.통섭형 프로그램 운영 = 7,944,880

1.학교운영비 = 6,136,870

2.비품구입비 = 1,808,010

12.행복한 수업 나눔 평가 프로젝트= 1,195,300

1.업무추진비 = 1,195,300

13.고교학점제 = 596,600

1.학교운영비 = 596,600

14.청소년 우리마을 프로젝트 = 11,277,860

1.학교운영비 = 11,277,860

2.현장체험학습활동 27,135,000 27,135,000 27,133,640

1.학생수련활동 = 3,262,400

1.학교운영비 = 3,262,400

2.테마식 현장체험학습 = 23,871,240

1.학교운영비 = 23,871,240

3.동아리활동 2,630,000 2,630,000 2,565,390

1.동아리활동 = 2,565,390

1.학교운영비 = 2,565,390

7 발행일 : 2020-04-28



2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

4.진로활동 13,575,000 13,575,000 12,770,450

1.자기이해활동 = 199,440

1.학교운영비 = 199,440

2.진로진학지도 = 3,354,450

1.학교운영비 = 3,354,450

3.대입진학지도 지원단 연수 및 현장지원팀 운영= 1,997,780

1.학교운영비 = 1,209,780

2.업무추진비 = 788,000

4.허클베리핀 진로탐험 = 2,098,280

1.학교운영비 = 2,098,280

5.멘토 초청 진로멘토링 운영 = 1,098,800

1.학교운영비 = 938,800

2.업무추진비 = 160,000

6.자기소개서 컨설팅 = 2,327,800

1.학교운영비 = 2,087,800

2.업무추진비 = 240,000

7.새학년 적응 프로그램 = 1,693,900

1.학교운영비 = 1,693,900

4.선택적 교육활동 56,166,000 56,166,000 52,189,550

1.방과후학교 운영 33,876,000 33,876,000 30,077,340

1.방과후학교운영 33,876,000 33,876,000 30,077,340

1.교과프로그램 = 175,500

1.학교운영비 = 175,500

2.농어촌 방과후학교 운영비 = 11,199,810

1.학교운영비 = 11,199,810

3.방과후학교 자유수강권 = 11,828,130

1.학교운영비 = 11,828,130

4.특수교육대상자 방과후학교 운영비= 6,873,900
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

1.학교운영비 = 6,873,900

2.직업교육 15,800,000 15,800,000 15,695,610

1.직업교육운영 15,800,000 15,800,000 15,695,610

1.취업역량강화사업 = 1,397,000

1.학교운영비 = 1,397,000

2.중학생 직업체험교육 운영 = 2,997,070

1.학교운영비 = 2,997,070

3.특성화고 4차 산업혁명 선도 동아리 운영= 2,000,000

1.학교운영비 = 2,000,000

4.취업역량강화 = 8,466,540

1.학교운영비 = 8,166,540

2.업무추진비 = 300,000

5.현장실습 운영비 = 835,000

1.학교운영비 = 410,800

2.업무추진비 = 424,200

3.기타 선택적 교육활동 450,000 450,000 450,000

1.다문화교육운영 450,000 450,000 450,000

1.다문화 학생 교육 지원 = 450,000

1.학교운영비 = 450,000

4.독서활동 6,040,000 6,040,000 5,966,600

1.독서활동운영 6,040,000 6,040,000 5,966,600

1.도서관운영 = 626,830

1.학교운영비 = 626,830

2.도서구입 = 5,339,770

1.학교운영비 = 340,000

2.비품구입비 = 4,999,770

5.교육활동 지원 150,725,000 150,725,000 149,033,260

1.교무업무 운영 7,542,000 7,542,000 6,810,750
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

1.교무학사운영 7,542,000 7,542,000 6,810,750

1.교무학사운영 = 1,658,230

1.학교운영비 = 1,658,230

2.교육과정평가 = 761,410

1.학교운영비 = 761,410

3.입학식 및 졸업식 = 1,403,700

1.학교운영비 = 1,403,700

4.교무실무사 시간외수당 = 733,510

1.인건비 = 733,510

5.입학전형 = 2,169,900

1.학교운영비 = 2,169,900

6.교생실습 운영 = 84,000

1.업무추진비 = 84,000

2.연구학교 운영 62,702,000 62,702,000 62,676,220

1.연구학교운영 62,702,000 62,702,000 62,676,220

1.어울림학교 운영비 = 17,758,680

1.학교운영비 = 17,071,480

2.업무추진비 = 687,200

2.혁신학교 운영비 = 41,581,420

1.학교운영비 = 36,259,520

2.업무추진비 = 5,321,900

3.혁신학교 진로활동 = 3,336,120

1.학교운영비 = 3,056,120

2.업무추진비 = 280,000

3.학습지원실 운영 9,907,000 9,907,000 9,686,800

1.방송실운영 560,000 560,000 496,900

1.방송실운영 = 496,900

1.학교운영비 = 42,400
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2019학년도 세출결산서

사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

2.비품구입비 = 454,500

2.정보화실운영 9,347,000 9,347,000 9,189,900

1.학교정보화지원 = 9,189,900

1.학교운영비 = 5,817,800

2.비품구입비 = 1,045,600

3.기타자산취득비 = 2,326,500

4.교육여건 개선 55,006,000 55,006,000 54,372,600

1.교육환경개선 55,006,000 55,006,000 54,372,600

1.어울림학교 교육환경개선 = 5,500,000

1.학교운영비 = 1,156,000

2.시설비 = 1,200,000

3.비품구입비 = 3,144,000

2.2019 교육 환경 개선 사업 = 27,471,000

1.학교운영비 = 27,471,000

3.노후 비품 교체 = 21,401,600

1.학교운영비 = 4,000,000

2.비품구입비 = 17,401,600

5.생활지도운영 15,568,000 15,568,000 15,486,890

1.학생생활상담지도 14,990,000 14,990,000 14,928,640

1.학생생활지도운영 = 1,236,800

1.학교운영비 = 1,236,800

2.상담실운영 = 1,718,870

1.학교운영비 = 1,276,500

2.비품구입비 = 442,370

3.집단상담활동 = 1,440,000

1.학교운영비 = 1,440,000

4.학생자치활동 = 5,781,210

1.학교운영비 = 5,781,210
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사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

5.wee클래스 운영 = 2,751,760

1.학교운영비 = 2,751,760

6.학교자치 운영 = 2,000,000

1.학교운영비 = 1,060,730

2.업무추진비 = 939,270

2.학교폭력예방 460,000 460,000 457,250

1.학교폭력예방활동지원 = 457,250

1.학교운영비 = 300,000

2.업무추진비 = 157,250

3.학생안전교육 118,000 118,000 101,000

1.안전교육 = 101,000

1.학교운영비 = 101,000

6.학교 일반운영 224,292,000 224,292,000 219,518,260

1.시설 장비 유지 107,873,000 107,873,000 105,865,510

1.학교시설장비유지 107,873,000 107,873,000 105,865,510

1.공공요금및제세공과금 = 39,740,470

1.학교운영비 = 39,740,470

2.연료비 = 500,000

1.학교운영비 = 500,000

3.시설관리용역료 = 3,696,000

1.학교운영비 = 3,696,000

4.당직관리 = 3,396,000

1.학교운영비 = 3,396,000

5.시설일반관리비 = 43,633,240

1.학교운영비 = 43,633,240

6.화장실관리 = 999,800

1.학교운영비 = 999,800

7.교직원관사임차비 = 13,900,000
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사업
예산액 예산현액 결산액 산출기초

정책 단위 세부

(단위 : 원)

1.학교운영비 = 13,900,000

2.학교운영 협력 4,460,000 4,460,000 4,218,160

1.학교운영위원회운영 1,060,000 1,060,000 888,850

1.학교운영위원회운영 = 888,850

1.학교운영비 = 95,000

2.업무추진비 = 793,850

2.학부모협력 3,400,000 3,400,000 3,329,310

1.학부모회운영 = 3,329,310

1.학교운영비 = 2,985,500

2.업무추진비 = 343,810

3.학교기관 운영 111,959,000 111,959,000 109,434,590

1.부서기본운영 42,035,000 42,035,000 40,392,570

1.교장실운영 = 5,555,300

1.업무추진비 = 5,555,300

2.교무실운영 = 837,400

1.업무추진비 = 837,400

3.행정실운영 = 33,999,870

1.학교운영비 = 30,799,230

2.업무추진비 = 600,000

3.비품구입비 = 2,600,640

2.행정지원인력운용 69,924,000 69,924,000 69,042,020

1.구학부모회직인건비 = 51,734,130

1.인건비 = 47,965,960

2.학교운영비 = 3,768,170

2.청소원인건비 = 17,307,890

1.인건비 = 16,665,540

2.학교운영비 = 642,350

세출합계 1,078,612,0001,078,612,0001,063,655,730
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간주처리예산�편성�내역

1.� 편성�일자:� 2020.2.29.

2.� 편성�사유:� 20.2.25.� 급식종사원� 2월분�수당�교부

3.� 내역

[세입]

[세출]

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정

책

단

위

세

부
세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 409,871 409,560 311

1.급식 관리 232,001 231,690 311

1.학교급식운영 232,001 231,690 311

7.급식종사자인건비(목적) 59,732 59,421 311

1.무기계약직원인건비 58,212 57,901 311 (성립전)각종수당  311,000×1교= 311,000

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원)

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 846,294 845,983 311

2.교육비특별회계이전수입 816,194 815,883 311

1.교육비특별회계전입금수입 816,194 815,883 311

1.학교회계전입금 816,194 815,883 311

2.목적사업비전입금 493,135 492,824 311 (성립전)급식종사자인건비 311,000



예비비 사용 명세서
                                                                        (단위: 원)

과      목

총사업비
(예산현액)

예비비
지  출
결정액

예비비

사용액

예비비
사  용
잔  액

지출
결정일

예비비 
사용내역

비고
정
책

단
위

세
부

항
목

원
가
목

해당없음

세출예산 이(전)용 명세서
                                                                        (단위: 원)

과 목 이(전)용액

이(전)용사유
정책 단위 세부 항목 원가목 증 감

해당없음

 

계속비 조서
(단위: 천원)

사업명 구분 총액

전전회계 연도이전 전회계연도
당해

회계연도
2020

회계연도
2021

회계연도

예산액 집행액
집행
잔액

예산액 집행액
집행
잔액

계획액 계획액 계획액

당초 해당없음

수정

계



명시이월비 명세서
(단위 : 천원)

과 목 
예산현액

①
지출액

②
지출잔액

③
이월액

④
불용액

①-②-④
사유정

책
단
위

세
부

항
목

원가
목

선택적 
교육활동

방과후학교 
운영

방과후학교 
운영

방과후학교 
자유수강권

운영수당
교육운영비 15,600 11,828 3,772 3,772 0

학생복지
교육격차 
해소

교육격차 
해소

기타 
교육격차 
해소 지원

기숙사 
운영비 
지원

학생지원금 5,928 5,648 280 280 0

사고이월비 명세서
(단위 : 천원)

과 목 
예산

현액①
지출원인
행위액②

지출액
③

지출잔액
(④=②-③)

이월액
⑤

불용액
①-③-⑤

사 유
정책 단위 세부 항목

원가
목

해당없음

  

계속비이월 명세서
(단위 : 천원)

과 목 
총

사업비

총
사업
기간

예산
현액

원인
행위액

지출액
다음연도
이월액

불용액 사 유정
책

단
위

세
부

항
목

원가
목

해당없음


